Администрация
муниципального образования
«Заиграевский район»
Республики Бурятия

	Буряад Уласай
«Загарайн аймаг» гэһэн
нютагай засагай байгууламжын Захиргаан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.06.2025                                                                                                                                   № 255
п. Заиграево
О создании рабочей группы по проведению акции «Безопасность детства» в период с 1 июня 2025 г. по 31 августа 2025 г.

В целях проведения акции «Безопасность детства» в летний период 2025 г. на территории муниципального образования «Заиграевский район» в период времени с 1 июня 2025 г. по 31 августа 2025 г. в рамках Концепции обеспечения безопасности детей в Республике Бурятия до 2025 года и Плана мероприятий по обеспечению безопасности детей в Республике Бурятия до 2025 года, утвержденных распоряжением Правительства Республики Бурятия от 14.03.2022 № 121-р, руководствуясь статьями 29, 30 Устава муниципального образования «Заиграевский район»,
постановляю:
1. Создать рабочую группу в следующем составе:
- С.И. Халматов - заместитель руководителя Администрации муниципального образования «Заиграевский район» по социальным вопросам, руководитель рабочей группы;
- А.А. Шурыгина - начальник «Управления образования Администрации муниципального образования «Заиграевский район»;
- Е.В. Дуйбанова - начальник муниципального казенного учреждения «Управление спорта и молодежной политики» Администрации муниципального образования «Заиграевский район»;
- К.Г. Данашевская - начальник муниципального казенного учреждения «Управление Культуры» Администрации муниципального образования «Заиграевский район»;
- С.И. Постоялко - начальник отдела опеки и попечительства Администрации муниципального образования «Заиграевский район»;
- Н.И. Чичерина - консультант, заместитель Председателя районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования «Заиграевский район»,
- А.Г. Калинин - главный специалист районной комиссии по делам несовершеннолетних их защите их прав муниципального образования «Заиграеский район», секретарь рабочей группы;
- С.Г. Сапожникова - Начальник отдела социальной защиты населения по Заиграевскому району (по согласованию);
- А.В. Эрдынеева - заместитель главного врача государственного автономного учреждения здравоохранения «Заиграевская центральная районная больница» (по согласованию);
- М.Д. Хомяков - начальник отделения государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела Министерства внутренних дел России  по Заиграевскому району (по согласованию);
- С.Э. Цыренова - заместитель начальника отдела - начальник отделения (по делам несовершеннолетних) отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних, отдела Министерства внутренних дел России по Заиграевскому району (по согласованию);
- С.А. Пимонов - Врио начальника отделения надзорной деятельности Заиграевского района Главного управления Министерства чрезвычайных ситуаций России по Республике Бурятия (по согласованию);
- З.А. Степанова - главный редактор муниципального автономного учреждения «Редакция  газеты «ВПЕРЕД»;
- главы сельских (городских) поселений муниципального образования» Заиграевский район» (по согласованию);
- члены Добровольных народных дружин на территориях соответствующих муниципальных образований «Заиграевский район» (по согласованию).
2. Главам городских и сельских поселений муниципального образования «Заиграевский район» рекомендовать совместно с активистами территориальных общественных советов организовать мероприятия, с соблюдением правил безопасности, направленных на профилактику чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними, в том числе обеспечить безопасность на дорогах, водных объектах, недопущение подростков на объекты строек и заброшенных зданий, выпадения детей из окон.
[bookmark: _GoBack]3.Членам рабочей группы на территории Заиграевского района, при проведении профилактических рейдов или выездов, осуществлять проверки  объектов  представляющих опасность для несовершеннолетних; в случаях  выявления угроз, представляющих опасность объектов для несовершеннолетних, сообщать руководителю рабочей группы для принятия решения.
4. Начальнику отделения государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела министерства внутренних дел ОГИБДД О МВД России по Заиграевскому району (М.Д. Хомяков) рекомендовать запланировать мероприятия по профилактике безопасности дорожного движения среди детского населения в каникулярное время.
5. Главам сельских (городских) поселений муниципального образования «Заиграевский район» и членам рабочей группы предоставить итоговый отчет 01.09.2025 года в районную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования «Заиграевский район» в письменной и электронной форме, согласно Приложению к настоящему Постановлению.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
7. Разместить настоящее Постановление на сайте - https://zaigraevo.gosuslugi.ru/.
8. Контроль за исполнением настоящего Постановлением возложить на С.И. Халматова, заместителя руководителя Администрации муниципального образования «Заиграевский район» по социальным вопросам.

Глава муниципального образования
«Заиграевский район»,
руководитель Администрации                                                                                      Л.С. Волкова
Приложение
к Постановлению Администрации
муниципального образования
 « Заиграевский район»
от 11.06.2025 № 255

Форма для заполнения отчетности по Акции «Безопасность детства»
[bookmark: _heading=h.d64swcjahylp]за период с 01 июня по 31 августа 2025 года

	№
п/п
	Наименование
	Всего за период
(июнь, июль, август)

	1
	Количество проверенных объектов в Заиграевском районе

	2
	Категории проверенных объектов с указанием их количества по каждой категории

	в том числе:

	2.1
	детские площадки

	2.2
	спортивные площадки

	2.3
	лагеря дневного пребывания и прилегающие к ним территории

	2.4
	загородные оздоровительные лагеря

	2.5
	торгово-развлекательные центры

	2.6
	парки, скверы

	2.7
	места для отдыха и купания

	2.8
	места, запрещенные для купания

	2.9
	образовательные организации и прилегающие к ним территории

	2.10
	детские поликлиники и больницы, прилегающие к ним территории

	2.11
	недостроенные и заброшенные здания и сооружения

	2.12
	чердачные, подвальные помещения

	2.13
	места возможного скопления безнадзорных собак

	2.14
	иные объекты (указать)

	3
	Количество выявленных нарушений на указанных объектах в п.2. всего (единиц)

	в том числе:

	3.1
	на детских площадках

	3.2
	на спортивных площадках

	3.3
	в лагерях дневного пребывания и на прилегающих к ним территориях

	3.4
	в загородных оздоровительных лагерях

	3.5
	в торгово-развлекательных центрах

	3.6
	в парках, скверах

	3.7
	в местах для отдыха и купания

	3.8
	в местах, запрещенных для купания

	3.9
	в образовательных организациях и на прилегающих к ним территориях

	3.10
	в детских поликлиниках и больницах, на прилегающих к ним территориях

	3.11
	в недостроенных и заброшенных зданиях и сооружениях

	3.12
	в чердачных, подвальных помещениях

	3.13
	в местах возможного скопления безнадзорных собак

	3.14
	иные (указать)

	4
	Категории нарушений, выявленных в ходе проведения мониторинга, с указанием количества выявленных фактов

	в том числе:

	4.1
	отсутствие освещения

	4.2
	отсутствие или нарушение периметрального ограждения (для детских организаций стационарного типа)

	4.3
	травмоопасное оборудование на детских и спортивных площадках

	4.4
	открытые канализационные люки

	4.5
	провалы грунта

	4.6
	свободный доступ на объекты повышенного риска (крыши, заброшенные объекты)

	4.7
	отсутствие охранно-пожарной сигнализации в местах массового пребывания несовершеннолетних

	4.8
	наличие на территории мест скопления безнадзорных собак

	4.9
	иное (указать)

	5
	Количество объектов, на которых выявленные недостатки устранены силами участников Акции, всего

	в том числе:

	5.1
	покошена трава

	5.2
	отремонтированы конструкции

	5.3
	убрана территория

	5.4
	установлены предупреждающие знаки (конструкции, ограждение)

	5.5
	оборудованы места для безопасного купания

	5.6
	установлена (исправлена) охранно-пожарная сигнализация на объектах массового пребывания несовершеннолетних

	5.7
	отловлены и помещены в приюты по обращению участников Акции безнадзорные собаки (указать количество мест скопления безнадзорных собак)

	5.8
	иное (указать)

	6
	Количество обращений Уполномоченного по правам ребенка по факту выявленных нарушений в уполномоченные органы с целью устранения недостатков

	в том числе:

	6.1
	в органы прокуратуры

	6.2
	в органы управления образованием

	6.3
	в администрации муниципальных образований

	6.4
	в ГИБДД

	6.5
	в подразделения Роспотребнадзора

	6.6
	в иные органы и организации (указать)

	7
	Количество полученных ответов об устранении недостатков

	в том числе:

	7.1
	из органов прокуратуры

	7.2
	из органов управления образованием

	7.3
	из администраций муниципальных образований

	7.4
	из ГИБДД

	7.5
	из подразделений Роспотребнадзора

	7.6
	из иных органов и организаций (указать)

	8
	Количество проверок объектов, проведенных совместно с членами Детского общественного совета при Уполномоченном по правам ребенка

	9
	Количество повторных проверок объектов с целью контроля устранения недостатков

	10
	Количество объектов, на которых в ходе повторных проверок выявлены сохранившиеся недостатки

	11
	Категории информирования о возможных опасностях и способах их преодоления
с указанием их количества

	в том числе количество:

	11.1
	информационных сообщений в СМИ, на сайтах и в социальных сетях

	11.2
	созданных фото- и видеоматериалов по тематике Акции

	11.3
	размещенных информационных материалов в общественных местах (плакаты, листовки, иные промоматериалы)

	11.4
	проведенных семинаров-совещаний для педагогических работников, специалистов по социальной работе

	11.5
	мероприятий по оповещению граждан с помощью звукоусиливающих устройств о зонах риска для детей и мерах по профилактике несчастных случаев

	11.6
	проведенных просветительских мероприятий (семинаров, лекториев, тренингов и др.) для законных представителей детей

	11.7
	проведенных в школах мероприятий по формированию у детей навыков безопасного поведения (классных часов, видеолекториев, круглых столов, дискуссий, бесед, интерактивных занятий, онлайн-квестов, конкурсов рисунков, плакатов)

	11.7.1.
	в том числе с участием членов Детского общественного совета при Уполномоченном
по правам ребенка

	11.8
	проведенных региональных пресс-конференций по итогам проведения Акции

	12
	Организация занятости детей на улице и в общественных пространствах

	в том числе количество:

	12.1
	организованных соревнований по дворовому спорту, уличных игр

	12.2
	организованных выездов, экскурсий, тематических культурных и исторических квестов

	12.3
	проведенных тематических культурно-досуговых мероприятий

	12.4
	организованных мероприятий летней трудовой занятости подростков

	12.5
	детей, принявших участие в лагерях дневного пребывания

	13
	Создание условий для проведения мониторинга наличия и доступности бесплатных программ обучения детей плаванию

	в том числе:

	13.1
	В регионе действует бесплатная программа обучения плаванию (да/нет)

	13.2
	В регионе созданы условия для всеобщего бесплатного обучения детей плаванию как базовому жизнеобеспечивающему навыку, начиная с дошкольного возраста (да/нет)

	13.3
	В регионе созданы инфраструктурные условия для всеобщего бесплатного обучения детей плаванию, в том числе детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья (да/нет). Какие именно?

	13.4
	В регионе обеспечена популяризация бесплатного обучения детей плаванию как средства сохранения и укрепления здоровья (да/нет). Каким образом?

	13.5
	В регионе реализуется бесплатная программа повышения квалификации педагогов и тренеров (инструкторов), работающих с детьми, для более эффективного обучения детей плаванию по бесплатной программе (да/нет). Количество педагогов и тренеров (инструкторов), прошедших повышение квалификации по данной программе.

	13.6
	В регионе обеспечена информированность о бесплатной федеральной программе «Плавание для всех» (да/нет). Каким образом?

	14
	Открыта «горячая линия» Уполномоченного по правам ребенка с целью получения информации от населения о случаях возникновения угрозы для жизни
и здоровья несовершеннолетних в период летних школьных каникул (да/нет)

	15
	Категории обращений, поступивших в Аппарат Уполномоченного по правам ребенка с целью получения информации от населения о случаях возникновения угрозы для жизни и здоровья несовершеннолетних в период летних школьных каникул, с указанием их количества

	в том числе количество:

	15.1
	обращений по фактам обнаружения зон повышенного риска на улице

	15.2
	обращений по фактам высаживания из общественного транспорта детей, не оплативших проезд

	15.3
	обращений по фактам нападений собак на детей

	15.4
	обращений по случаям интернет-мошенничества/травли в Интернете (кибербуллинг)

	15.5
	иных обращений

	16
	Количество несчастных случаев с несовершеннолетними в регионе

	виды несчастных случаев:

	16.1
	травмы, полученные на игровых площадках, спортплощадках и в общественных пространствах

	16.2
	травмы, полученные в образовательных организациях и на прилегающих к ним территориях

	16.3
	дорожно-транспортные происшествия с участием детей

	16.4
	травмы, полученные в результате проникновения на объекты повышенного риска, закрытые для свободного посещения

	16.5
	травмы, полученные в результате нападений собак

	16.6
	падение из окон, с балконов

	16.7
	падение в открытые канализационные люки

	16.8
	бытовые травмы, полученные в связи с несоблюдением техники безопасности

	16.9
	пожары, вызванные неосторожным обращением с огнем

	16.10
	несчастные случаи в организованных местах для купания (в том числе тепловой удар, утопление и др.)

	16.11
	иные (указать)

0

5

image1.wmf

oleObject1.bin